
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
ΑΜΚΑ» στο πληροφοριακό σύστημα «Σύστημα 
Διασύνδεσης Εθνικής Πύλης Αναπηρίας των Ένο-
πλων Δυνάμεων» του Υπουργείου Εθνικής Άμυ-
νας μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-
των και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντι-
κοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA  - Υπαλλήλων» 
σε φορείς του δημοσίου, μέσω του Κέντρου Δι-
αλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.). 

3 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών του «Μητρώο 
Επικοινωνίας» σε Πληροφοριακά Συστήματα τρί-
των Φορέων, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

4 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
Ε.Δ.Τ.Ο. Αλβανίας, Τουρκίας και τ. ΕΣΣΔ» στο πλη-
ροφοριακό σύστημα «ΠΥΘΕΑΣ» του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής μέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης».

5 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου Μέλους 
Ε.ΔΙ.Π.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 36570 ΕΞ 2024 (1)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
ΑΜΚΑ» στο πληροφοριακό σύστημα «Σύστημα 
Διασύνδεσης Εθνικής Πύλης Αναπηρίας των Ένο-
πλων Δυνάμεων» του Υπουργείου Εθνικής Άμυ-
νας μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-
των και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση “Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024” - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες “Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972” και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, την παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου. 

2. Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134). 

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6220

64541

13.11.2024 11:21:58

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64542 Τεύχος B’ 6220/12.11.2024

4. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Του ν. 3607/2007 «Σύσταση και Καταστατικό της 
“Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης 
Α.Ε.” (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και οργανω-
τικές διατάξεις» (Α’ 245).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Τον ν. 4961/2022 «Αναδυόμενες τεχνολογίες πλη-
ροφορικής και επικοινωνιών, ενίσχυση της ψηφιακής 
διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 146).

Δ. Την υπ’ αρ. 16996/2023 κοινή υπουργική απόφαση 
«Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία και Υποσύστη-
μα Κάρτας Αναπηρίας» (Β’ 932).

Ε. Το αίτημα υπ’ αρ. 26520/19-06-2024 του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας στην Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημάτων 
Διαλειτουργικότητας του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
(ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.), για τη 
διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία ΑΜΚΑ».

ΣΤ. Το έγγραφο υπό στοιχεία Φ.900/111245/Σ.16210/ 
12-09-2024 του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας με θέμα την 
ένταξη της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία ΑΜΚΑ» σε 
παραγωγική λειτουργία.

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
ΑΜΚΑ»

Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
ΑΜΚΑ» στο πληροφοριακό σύστημα «Σύστημα Διασύν-
δεσης Εθνικής Πύλης Αναπηρίας των Ένοπλων Δυνά-
μεων» του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, με τη μέθοδο 
«Λήψη Στοιχείων με βάση τον ΑΜΚΑ».

Η διαδικτυακή υπηρεσία θα χρησιμοποιηθεί στην εφαρ-
μογή καταχώρησης στο Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με Ανα-
πηρία πιστοποιήσεων αναπηρίας που έχουν εκδοθεί από 
την Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή του Στρατού, του Ναυ-
τικού και της Αεροπορία, σύμφωνα με τον ν. 4961/2022 και 
την κοινή υπουργική απόφαση 16996/2023.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας έχει την υποχρέωση 
λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Ο φορέας έχει 
την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφο-
ριών αποκλειστικά και μόνον για τους σκοπούς που πε-
ριγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
 Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 36574 ΕΞ 2024 (2)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντι-
κοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων» 
σε φορείς του δημοσίου, μέσω του Κέντρου Δια-
λειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση “Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024” - Ηλεκτρο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64543Τεύχος B’ 6220/12.11.2024

νικές Επικοινωνίες “Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972” και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, την παρ. 50 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου. 

2. Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134). 

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Του ν. 4784/2021 «Η Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη 
Αστική Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις 
για τον εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψη-
φιοποίηση διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών και άλλες διατάξεις» Άρθρο 11 «Ηλεκτρονι-
κή Πλατφόρμα Σχεδίων Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας 
(Η.Π.Σ.Β.Α.Κ.)» (Α’ 40).

11. Του ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντι-
κών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών 
Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182).

12. Της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/10830/272/31-
1-2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 
της αποζημίωσης του Προέδρου, των μελών και των 
γραμματέων των Επιτροπών Εξέτασης Αντιρρήσεων 
(ΕΠ.Ε.Α.), σύμφωνα με το άρθρο 18  ν. 3889/2010 (Α’ 182)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 84).

13. Του ν. 4961/2022 «Αναδυόμενες τεχνολογίες πλη-
ροφορικής και επικοινωνιών, ενίσχυση της ψηφιακής 
διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις», άρθρο 102 «Εθνική 
Πύλη Αναπηρίας» (Α’ 146).

14. Της υπ’ αρ. 16996/2023 κοινής υπουργικής απόφα-
σης «Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία και Υπο-
σύστημα Κάρτας Αναπηρίας» (Β’ 932).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-

τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικοποίησης 
υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες 
υπηρεσίες» (Β’ 4798).

Δ. Τα αιτήματα υπ’ αρ. 20486/22-7-2023 του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών, υπ’ αρ. 23380/31-1-2024 
και υπ’ αρ. 27874/2-8-2024 του Πράσινου Ταμείου και 
υπ’ αρ. 24625/1-4-2024 του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποί-
ηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων».

Ε. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 189391/25-9-2024 του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών, υπ’ αρ. 5973/25-9-2024 
και υπ’ αρ. 5874/23-9-2024 του Πράσινου Ταμείου και 
υπ’ αρ. 31244/13-9-2024 του Υπουργείου Εθνικής Άμυ-
νας, προς την Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., με θέμα την ένταξη σε παρα-
γωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης σωστής χρήσης των πλη-
ροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών των φορέων 
του δημοσίου τομέα, οι οποίοι μέσω την αυθεντικοποίη-
σης βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρήστη που 
εισέρχεται στο σύστημά τους.

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Η. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
 Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας 
«Αυθεντικοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - 
Υπαλλήλων»:

- Στο πληροφοριακό σύστημα «Ηλεκτρονική Πλατ-
φόρμα Σχεδίων Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας 
(Η.Π.Σ.Β.Α.Κ.)» του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών, με σκοπό την ταυτοποίηση των φορέων εκπόνησης 
Σχεδίων Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (Σ.Β.Α.Κ.) και 
σύμφωνα με τον ν. 4784/2021 άρθρο 11 (Α’ 40).

- Στο πληροφοριακό σύστημα «Σύστημα Συναλλαγών 
Πράσινου Ταμείου», με σκοπό την ταυτοποίησή δημοσί-
ων υπαλλήλων συνεργαζόμενων φορέων για την είσοδο 
στο σύστημα συναλλαγών του Πράσινου Ταμείου, σύμ-
φωνα με τον ν. 3889/2010 (Α’ 182).

- Στο πληροφοριακό σύστημα «Πληροφοριακό Σύστη-
μα Αποζημιώσεων Επιτροπών Πράσινου Ταμείου», με 
σκοπό την αυθεντικοποίηση των Δημοσίων Υπαλλήλων, 
Χρηστών της πλατφόρμας Διαχείρισης και εκκαθάρισης 
των αποζημιώσεων των μελών των επιτροπών του Πρά-
σινου Ταμείου, σύμφωνα με τον ν. 3889/2010 (Α’ 182) 
και την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/10830/272/31-1-2023 
κοινή υπουργική απόφαση (Υ.Ο.Δ.Δ. 84).

- Στο πληροφοριακό σύστημα «Σύστημα Διασύνδεσης 
Εθνικής Πύλης Αναπηρίας των ΕΔ», με σκοπό την αυθε-
ντικοποίηση υπαλλήλων κατά την είσοδο στην Εφαρ-
μογή καταχώρησης στο Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64544 Τεύχος B’ 6220/12.11.2024

Αναπηρία πιστοποιήσεων αναπηρίας που έχει εκδοθεί 
από την Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή του Στρατού, 
του Ναυτικού και της Αεροπορίας.

Η διάθεση γίνεται σύμφωνα με τον ν. 4961/2022 άρ-
θρο 102 (Α’ 146) και την υπό στοιχεία 16996/2023 κοινή 
υπουργική απόφαση  (Β’ 932).

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πλη-
ροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρα-
κολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμό-
τητας και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων 
από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή 
τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση χρήσης 
των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μό-
νον για τους σκοπούς που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 36575 ΕΞ 2024 (3)

Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών του «Μητρώο 
Επικοινωνίας» σε Πληροφοριακά Συστήματα τρί-
των Φορέων, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργι-
κότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση “Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024” Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες “Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2018/1972” και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και ιδίως 
η παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με το άρθρο 84. 

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

8. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Του ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινοτομίας στον δημό-
σιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας Ανθρωπίνου 
Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία 
των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των αποκεντρωμένων 
διοικήσεων και για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - 
Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερι-
κών και άλλες διατάξεις», άρθρο 39 «Βεβαίωση και εί-
σπραξη εσόδων δήμων - Προσθήκη άρθρου 166Α στον 
ν. 3463/2006» (Α’ 48).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 6810 ΕΞ 2021/12-3-2021 κοινή 
υπουργική απόφαση των Υπουργών Επικρατείας και Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης «Λειτουργία Εθνικού Μητρώου 
Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.)» (Β’ 988).

Δ. Την υπ’ αρ. 24596/18-5-2023 κοινή υπουργική από-
φαση «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 6810 ΕΞ 2021 
κοινής υπουργικής απόφασης “Λειτουργία Εθνικού Μη-
τρώου Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.)” (Β’ 988)» (Β’ 3399).

Ε. Τα αιτήματα υπ’  αρ.  28443/6-9-2024 του Δήμου 
Πεντέλης και υπ’ αρ. 24003/26-2-2024 του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Μητρώο 
Επικοινωνίας Πολιτών», στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Το αίτημα υπ’ αρ. 28444/6-9-2024 του Δήμου Πεντέλης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64545Τεύχος B’ 6220/12.11.2024

για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Κέντρο Ειδοποιήσεων - 
Αποστολή μηνυμάτων κειμένου και αποστολή ειδοποί-
ησης», στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
(ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

ΣΤ. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 19021/18-9-2024 του Δήμου 
Πεντέλης και υπ’ αρ. 57721/10-9-2024 του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης προς τη ΓΓΠΣΨΔ, με θέμα την ένταξη σε 
παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας 
«Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών».

Το έγγραφο υπ’ αρ. 19022/18-9-2024 του Δήμου Πε-
ντέλης προς τη ΓΓΠΣΨΔ, με θέμα την ένταξη σε παρα-
γωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας «Κέντρο 
Ειδοποιήσεων - Αποστολή μηνυμάτων κειμένου και απο-
στολή ειδοποίησης».

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

Η. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

- Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Μητρώο 
Επικοινωνίας Πολιτών»:

1. Στο πληροφοριακό σύστημα «ΟΠΣ ΛΗΨΗΣ ΣΤΟΙ-
ΧΕΙΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΠΕΝΤΕ-
ΛΗΣ» με τις μεθόδους «Λήψη εκτεταμένων στοιχείων 
από το Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών με βάση τον 
ΑΦΜ - getNncIdentityExt» και «Λήψη στοιχείων από 
το Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών με βάση τον ΑΦΜ - 
getNncIdentity».

Σκοπός διάθεσης της υπηρεσίας είναι η άντληση στοι-
χείων επικοινωνίας φυσικών και νομικών προσώπων για 
χρήση από το μηχανογραφικό σύστημα οικονομικών 
υπηρεσιών του φορέα, με σκοπό τη διευκόλυνση της 
παροχής ψηφιακών δημοσίων υπηρεσιών προς τους 
συναλλασσόμενους και την επίτευξη ενός ασφαλούς 
και έμπιστου ψηφιακού περιβάλλοντος, σύμφωνα με 
τον ν. 5027/2023 άρθρο 39 (Α’ 48), τον ν. 4623/20219 
(Α’ 134), τον ν. 4727/2020 (Α’ 184) και την 24596/2023 
κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 3399).

2. Στο πληροφοριακό σύστημα «Υπουργείο Δικαιο-
σύνης - Ολοκληρωμένο Σύστημα Πρακτικών Δικαστη-
ρίων», με τις μεθόδους «Λήψη εκτεταμένων στοιχείων 
από το Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών με βάση τον 
ΑΦΜ - getNncIdentityExt» και «Λήψη στοιχείων από 
το Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών με βάση τον ΑΦΜ - 
getNncIdentity».

Σκοπός διάθεσης της υπηρεσίας είναι η λήψη των βα-
σικών στοιχείων του πολίτη, καθώς και το email επικοι-
νωνίας που έχει δηλώσει, για την αποστολή ενημερώσε-
ων σχετικά με την παραλαβή των πρακτικών, σύμφωνα 
με τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).

- Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Κέντρο 
Ειδοποιήσεων  - Αποστολή μηνυμάτων κειμένου και 
αποστολή ειδοποίησης» στο πληροφοριακό σύστημα 
«ΟΠΣ ΛΗΨΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΔΗ-
ΜΟΥ ΠΕΝΤΕΛΗΣ», με τις μεθόδους «Αποστολή μηνύ-
ματος απλού κειμένου μέσω EMAIL ή SMS - nncSend» 
και «Αποστολή ειδοποίησης/επίδοσης μηνύματος μέσω 

EMAIL - nncDeliver».
Σκοπός διάθεσης της υπηρεσίας είναι η άντληση στοι-

χείων επικοινωνίας φυσικών και νομικών προσώπων για 
χρήση από το μηχανογραφικό σύστημα οικονομικών 
υπηρεσιών του φορέα, με σκοπό τη διευκόλυνση της 
παροχής ψηφιακών δημοσίων υπηρεσιών προς τους 
συναλλασσόμενους και την επίτευξη ενός ασφαλούς 
και έμπιστου ψηφιακού περιβάλλοντος, σύμφωνα με 
τον ν. 5027/2023 άρθρο 39 (Α’ 48), τον ν. 4623/20219 
(Α’ 134), τον ν. 4727/2020 (Α’ 184) και την 24596/2023 
κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 3399).

Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας δεδο-
μένων προσωπικού χαρακτήρα.

1. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνη-
λασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δε-
δομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη 
απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση 
χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά 
και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Έναρξη ισχύος
Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 36582 ΕΞ 2024 (4)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
Ε.Δ.Τ.Ο. Αλβανίας, Τουρκίας και τ. ΕΣΣΔ» στο πλη-
ροφοριακό σύστημα «ΠΥΘΕΑΣ» του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής μέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64546 Τεύχος B’ 6220/12.11.2024

την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και ιδίως 
την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με το άρθρο 84.

3. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Τις παρ. 1, 2 και 3 του αρ. 22 του ν. 4058/2012 «Πα-
ροχή υπηρεσιών ασφαλείας από ένοπλους φρουρούς σε 
εμπορικά πλοία και άλλες διατάξεις» (Α’ 63).

Δ. Το άρθρο 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 102).

Ε. Τα άρθρα 18 και 19 του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

ΣΤ. Το αίτημα διαλειτουργικότητας υπ’  αρ.  27308/ 
11-07-2024 του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότη-
τας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για την διαδικτυακή υπηρεσία 
«Στοιχεία Ε.Δ.Τ.Ο. Αλβανίας, Τουρκίας και τ. ΕΣΣΔ».

Ζ. Το έγγραφο υπ’ αρ. 2150.0/16209/24-09-2024 του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για την 
διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Ε.Δ.Τ.Ο. Αλβανίας, Τουρ-
κίας και τ. ΕΣΣΔ», με θέμα την ένταξη σε παραγωγική 
λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

Η. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-

αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

Θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
Ε.Δ.Τ.Ο. Αλβανίας, Τουρκίας και τ. ΕΣΣΔ» στο πληροφορια-
κό σύστημα «ΠΥΘΕΑΣ» του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής, με τη μέθοδο «Εύρεση στοιχείων ΕΔΤΟ 
με βάση τον αριθμό δελτίου ή τα στοιχεία του ατόμου».

Η διαδικτυακή υπηρεσία θα χρησιμοποιηθεί για την 
ενίσχυση του αστυνομικού έργου των στελεχών του Λ.Σ.-
ΕΛ.ΑΚΤ και κατ’ επέκταση του αισθήματος ασφάλειας των 
πολιτών καθώς επίσης και για την αποτελεσματικότερη 
φύλαξη των εθνικών - ευρωπαϊκών θαλασσίων συνό-
ρων, την προάσπιση της δημόσιας, κρατικής και εθνικής 
ασφάλειας, με στόχο το Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ να ενδυναμώσει τη 
λυσιτελή εποπτεία που ασκεί σε χώρους αρμοδιότητάς 
του, σύμφωνα με τις παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 22 του 
ν. 4058/2012, το άρθρου 5 του ν. 4150/2013 και τα άρ-
θρου  18 και 19 του π.δ. 13/2018. 

Άρθρο 2

Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας δεδο-
μένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής έχει 
την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλ-
ληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελά-
χιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσε-
ων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Το Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής έχει την υποχρέωση 
χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά 
και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64547Τεύχος B’ 6220/12.11.2024

Αριθμ. ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/15797/1335/393 (5)

Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου Μέλους 
Ε.ΔΙ.Π.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ  
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. ιζ του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 131).
2. Την παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α’ 83). 
3. Την υπό στοιχεία  ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/64491/6980/ 

1866/28.08.2024 Πρυτανική Πράξη ένταξης του μέ-
λους Ε.Τ.Ε.Π. Άγγελου Συμεωνίδη σε θέση μέλους Ε.ΔΙ.Π. 
(Γ’ 2713).

4. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/03.01.2023 
Πράξη του Πρύτανη, με την οποία διαπιστώνεται η εκλο-
γή Πρύτανη και ο ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης με θητεία έως 
31.08.2026 (Υ.Ο.Δ.Δ. 4).

5. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΔΠΦΠ/9692/407/03.10.2024 
αίτηση του Άγγελου Συμεωνίδη περί καθορισμού του 
γνωστικού του αντικειμένου, με τα συνημμένα σε αυτή 
δικαιολογητικά.

6. Την υπ’ αρ. 1/04.09.2024 απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Δασολογίας και Διαχείρισης Περιβάλ-
λοντος και Φυσικών Πόρων, με το οποίο εγκρίνεται ο 
καθορισμός του γνωστικού αντικειμένου του Άγγελου 
Συμεωνίδη, μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος.

7. Το γεγονός ότι το γνωστικό αντικείμενο «Επεν-
δύσεις και Περιφερειακή - Δασική Ανάπτυξη» ανήκει 
στο Μητρώο γνωστικών αντικειμένων του Τμήμα-
τος, όπως εγκρίθηκε με απόφαση της Κοσμητείας της 
Σχολής Επιστημών Γεωπονίας και Δασολογίας στην 
υπ’ αρ. 1/20.10.2023 συνεδρίασή της και έγινε δεκτή με 
την υπ’ αρ. 5/96/26.10.2023 απόφαση της Συγκλήτου του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

8. Τα στοιχεία του προσωπικού μητρώου του Άγγελου 
Συμεωνίδη, μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Δασολογίας και 
Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων, κατη-
γορίας ΠΕ, βαθμίδας Α’.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπά-
νη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, διαπιστώνεται:

Ο καθορισμός του γνωστικού αντικειμένου του Άγγε-
λου Συμεωνίδη του Νικολάου, μέλους Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος Δασολο-
γίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων 
της Σχολής Επιστημών Γεωπονίας και Δασολογίας του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιου Θράκης, ως εξής: «Επεν-
δύσεις και Περιφερειακή - Δασική Ανάπτυξη». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

Κομοτηνή, 25 Οκτωβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64548 Τεύχος B’ 6220/12.11.2024

*02062201211240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


